
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

♦CUI 3227815♦tel/0255/235414♦fax/0255235401♦ email: primariafarliug@yahoo.com ♦www.comuna-farliug.ro♦ 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 41 / 28.06.2019 
 
 
 

Privind aprobarea, pentru anul 2019 a numărului de asistenţi personali  
ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu contract de muncă  

la nivelul comunei Fârliug, judetul Caraș-Severin, 
 
 

 Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
28.06.2019, fiind prezenți 10 consilieri locali; 
 

Analizând: 
 expunerea de motive a primarului comunei Fârliug; 
 raportul de specialitate intocmit de catre compartimentul asistenta sociala; 
 raportul de avizare pe fond la proiectul de hotărâre , emis de Comisia de specialitate a 

Consiliului Local Fârliug; 
În baza prevederilor : 
 art. 1 , art. 6 , alin. (2) (ANEXA) din H.G. nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului 
personal al persoanei cu handicap, modificata si completata prin Hotararea nr. 463/2005; 

 art. 1, art. 6, art. (35 – 41) din LEGEA nr. 448 din 6 decembrie 2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap*); 

 art. 10, art. 82, din LEGEA nr. 53 din 24 ianuarie 2003 privind Codul muncii; 
      În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „d , alin. (6), lit. „a”, pct. 2, art. 45, alin. (1) coroborat 
cuprevederile art. 115, alin. (1), lit. ’’b’’ alin. ( 3 , 4 , 5 , 6 si 7 ) din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală (*actualizata*) (*republicată*) modificata si completata: 
   
     Cu 10 voturi „pentru”, --- voturi „împotrivă”,---voturi „abțineri”, 

 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

Art. 1 Se aprobă pentru anul 2019 , creșterea la  numarul de 20 (douăzeci) asistenti personali 
ai persoanelor cu handicap grav, încadrați cu contract individual de munca pe raza comunei 
Fârliug, judetul Caraș-Severin , conform Hotararii Guvernului Romaniei nr. 427/2001. 
Art. 2 Primarul comunei prin Compartimentul de Asistentă Socială și Compartimentul 
Financiar - Contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
       4.1 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
       4.2 Primarului comunei Fârliug; 
       4.3 - site: www.comuna-firliug.ro; afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

         
Președinte de Ședință:                                 Secretar 

PĂTRUȚ GHEORGHE IOAN                                                      GAL Francisc Remus  


